MUNICIPAL DE 6ACA8AL-MAPREFEiTUnaí\M.O'
5ro SãHFls. n.“

Proc. n.M70101/2022

Kubríca:

TERMO DE ADIUDICACÃQ DO PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.s 170101/2022

PREGÃO ELETRÔNICO n.s 016/2022-SRP

FINALIDADE: Registro de Preços

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preços por Item

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para

fornecimento de Materiais Bibliográficos Nacionais, impressos e Novos, de

interesse da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal/MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n.s 10.520/2002, Lei Complementar n.s 123/2006, Lei

Municipal n.s i,384/20iy, Decreto Municipal n.s &y2 e Decreto

Municipal n.s 683/2020, que regulamenta a modalidade Pregão em sua

forma Eletrônica, subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.s

8.666/1993.

0 pregoeiro, Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA da Prefeitura Municipal àe

Bacabal/MA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n.s

10.520/2002, juntamente com os Membros da Equipe de Apoio, resolve ADJUDICAR a

licitante vencedora em seus respectivos itens, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO n.s

016/2022-SRP, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação;

1. CH DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI sob CNPJ n.s 37.257.108/0001-74, sediada

na Rua Carlos Eugênio Porto, n.s 425, CEP 64.052-150, São João, Teresina/PI,

representada por sua Proprietária a Sra. NAYRANA OLIVIA GOMES SENNA DE
OLIVEIRA sob CPF n.s 007.657.583-77 e C. 1. n.s 2404025 SSP/PI, vencedor dos itens 15,

16,17,18, 33, 34, 35 e 36, totalizando um Valor Total de R$ 517.275,00 (quinhentos e

dezessete míI, duzentos e setenta e cinco reais), conforme abaixo:

DESCRIÇÃOITEM OBIETO MARCA I QUANT. | UNID. | VLR. UNIT.
AMPLA CONCORRÊNCIA
EIA ls,2s,3SE4g ETAPA

Livro do aluno E|A (2“ e 3^ ano) -
Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, Geografia e História. Formato;
20,5 X 27,5 cm, colorido, 224 páginas.
Livro do aluno EJA (4^ e 5® ano) -
Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, Geografia e História. Formato:
20,5 X 27,5 cm, colorido, 224 páginas.
Livro do aluno EJA (ó^ e 7^ ano) -
Língua Portuguesa, Matemática,
Ciências, Geografia, História, Inglês e
Arte. Formato: 20,5 x 27,5 cm, colorido.
224 páginas.

R$ 185,0015 LIVRO DO ALUNO Eureka 562 Unidade

R$ 185,0016 LIVRO nO ALUNO Eureka Unidade394

Unidade R$ 210,0017 LIVRO DO ALUNO Eureka 367

PREFEITURA
Rua 15 de Novemtiro. 229 - Centro Bacabai -MA 65700-000

Telefone (99i 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACASAL-MA

Fls.n.»

Proe.n.» 170101/2022

Rubrica:

Livro do aluno EJA (8^ e 9*» ano) ●

Língua Portuguesa, Matemática,

Ciências, Geografia, História, Inglês e Eureka
Arte. Formato; 20,5 x 27,5 cm, colorido,

224 páginas.
RES^ERVADOS A COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP

EIAl°.2g. 3° E 4° ETAPA

R$ 210,0018 LIVRO DO ALUNO 637 Unidade

Livro do aluno EfA (2^ e 3^ ano) ●

Língua Portuguesa, Matemática,

Ciências, Geografia c História, Formato:
20,5 X 27,5 cm, colorido, 224 páginas,

Livro do aluno EJA (4^ e 5^ ano) -
Língua Portuguesa, Matemática,

Ciências, Geografia e História. Formato;
20,5 X 27,5 cm, colorido, 224 páginas.

LKto do aluno EJA (6® c 7® ano) -

Língua Portuguesa, Matemática,

Ciências, Geografia, História, Inglês e
Arte. Formato: 20,5 x 27,5 cm, colorido,

224 páginas,

R$ 185,0033 LIVRO DO ALUNO Eureka Unidade188

34 LIVRO DO ALUNO Eureka Unidade RS 185,00131

35 LIVRO DO ALUNO RS 210,00Eureka 123 Unidade

Livro do aluno EJA (8^ e 9- ano] -
Língua Portuguesa, Matemática,

Ciências, Geografia, História, Inglês e
Arte. Formato: 20,5 x 27,5 cm, colorido,
224 páginas.

36 LIVRO DO ALUNO RS 210,00Eureka 213 Unidade

2. R. OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EDUCACIONAIS EIRELI sob CNPJ n.s
Ü9.532.225/ÜÜÜ1-63, sediada na Avenida Pontes Vieira, 404, loja 102, São joão do
Tauape, CEP 60.130-240, Fortaleza/CE, representada por seu Proprietário o Sr. MÁRCIO
RIBEIRO DE OLIVEIRA sob CPF n.^ 390.854.143-34 e C. 1. n.s 92002006920 SSP/CE,
vencedor dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10,11,12,13,14,19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26,
27, 28, 29, 30, 31 e 32 totalizando um Valor Total de R$ 2.324.585,00 (dois milhões,
trezentos e vinte e quatro mii, quinhentos e oitenta e cinco reais), conforme abaixo:

DESCRIÇÃOOBIFTOITEM MARCA IQUANT.I UNID. VLR. UNIT.

AMPLA CONCORRÊNCIA

EDUCAÇÃO INFANTIL

Livro do Aluno 2 anos Vol. Unico; mínimo de 210

páginas ilustradas, formato 31,8x22,7cm, 4 cores,

contendo no mínimo 14 anexos em papel couchê,
as folhas deverão ter picotes nas laterais. O livro
deverá conter no mínimo 67 atividades.

Livro
Ideal

1 LIVRO ALUNO R$ 185,00371 Unidade

Livro da Família - Vol. Único; mínimo de 36

páginas ilustradas, formato 21x29,5cm, 4 cores,

trabalhando os seguintes temas; a família é a

primeira comunidade da qual fazemos parte,
conceito, papel e aprendizados da família, direitos
da criança

Livro
Ideal

2 LIVRO ALUNO R$ 24,003236 Unidade

Livro do aluno 3 anos - Vol.l: deverá ter no

mínimo 114 páginas ilustradas, formato
31,8x23,5cm, 4 cores, o material deverá ser

Livro

Ideal
3 LIVRO ALUNO Unidade R$ 125,00900

PREFEITURA
Rua 15ae Novembro, 229 -Centro Bacabai -WA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533
;  ● I.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs.n.»

Proc-n.® 170101/2022 /

Rubrica:

organizado por unidades temáticas, abordando os
seguintes temas: UNIDADE 1: HISTÓRIAS DE VIDA
■ REGISTROS DE MEMÓRIAS, UNIDADE 2: 1, 2, 3,
CONTE OUTRA VEZ.

Livro do aluno 3 anos ● Vol 2: deverá ter no

mínimo 120 páginas ilustradas, formato
31,8x23,5cm, 4 cores, o material deverá ser

organizado em 2 unidades temáticas, abordando
os seguintes temas: UNIDADE 3: O PLANETA E A
SUSTENTABILIDADE, UNIDADE 4: LENDO O
MUNDO.

Livro

Ideal
R$ 125,004 LIVRO ALUNO Unidade900

Livro do Aiuno 4 anos - Vol.l: deverá ter no

mínimo 190 páginas ilustradas, formato
31,8x23,5cm, o material deverá ser organizado

em 2 unidades temáticas, abordando os seguintes
temas: UNIDADE 1; HISTÓRIAS DE VIDA ●

REGISTRO DE MEMÓRIAS, UNIDADE 2; VIAJANDO
NA IMAGINAÇÃO.

Livro

Ideal
5 R$ 125,00LIVRO ALUNO Unidade874

Livro do Aluno 4 anos ● Vol.2: deverá ter no

mínimo 142 páginas Ilustradas, trabalhando o

alfabeto através de gêneros textuais formato
31,8x23,5cm, 4 cores, o material deverá ser

organizado em 2 unidades temáticas, abordando

os seguintes temas: UNIDADE 3: UM, DOiS, TRÊS,
CONTE OUTRA VEZ, UNIDADE 4: LENDO O
MUNDO.

Livro

ideal
6 R$ 125,00LIVRO ALUNO 896 Unidade

Livro do Aluno 5 anos - Vol.l: deverá ter no

mínimo 240 páginas ilustradas, formato
31,8x23,5cm, 4 cores, o material deverá ser

organizado em 2 unidades temáticas, abordando

os seguintes temas: UNIDADE 1: HISTÓRIAS DE
VIDA - REGISTRO DE MEMÓRIAS, UNIDADE 2:
VIAIANDQ NA IMAGINAÇÃO.

Livro
Ideal

7 LIVRO ALUNO Unidade R$ 125,001069

Livro do Aluno 5 anos - Vol.2: deverá ter no

mínimo 130 páginas ilustradas, formato
31,8x23,5cm, 4 cores, o material deverá ser

organizado em 2 unidades temáticas, abordando
os seguintes temas: UNIDADE 3: UM, DOIS, TRÊS,
CONTE OUTRA VEZ, UNIDADE 4: LENDO O
MUNDO.

Livro
Ideal

R$ 125,008 LIVRO ALUNO 1069 Unidade

ENSINO FUNDAMENTAL (1° E 2° ANOl

Material para aluno: Livro de ano dividido

em 2 volumes (21x29,7 cm, 4 cores, tinta escala
em off-set, LD 90g) - cada volume deve ser
composto por no mínimo 2 unidades temáticas.
Cada unidade temática deve ter no mínimo 8

Cada texto deve contergêneros textuais, Li

atividades de oralidade, leitura e escrita divididas

nas seguintes seções: Falando o que você
entendeu do texto, conhecendo e aprendendo com

0 texto, aprendendo todo dia, conhecendo o

alfabeto, pesquisando e Escrevendo do meu jeito.
Mínimo de 130 páginas por volume.

vro
Ideai

9 LIVRO ALUNO Unidade R$ 260,001031

k PREFEITURA
Rua 15 de Novembro 229 ● Centro Bacabal - MA 65700-000

Teleíone (99i 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA.O'
G90o Fls.n.»

Proc. n.°17010U2022 .

Rubrica:

Material complementar para aluno: 0 material

deverá conter em papel com gramatura mlnlma
de 240g: alfabeto móvel, jogo silábico, dominó,

sistema monetário, relógio, roleta silábica,

tangram, figuras geométricas, mapa político do
Brasil, tabela numérica,

Livro

Ideal
R$ 50,00LIVRO ALUNO Unidade10 1031

Kit de livros paradidáticos: 21x21cm 4x0 cores,

couche fosco LD ISOg - os temas apresentados
deverão estar em consonância com as unidades
temáticas do material do aluno.

Livro

Ideal
R$ 120,00KIT ALUNO 1031 Unidade11

Material para aluno: Livro de 2^ ano dividido

em 2 volumes [21x29,7 cm, 4 cores, tinta escala

em off-set, LD 90g] - cada volume deve ser

composto por no mínimo 2 unidades temáticas.
Cada unidade temática deve ter no mínimo 8

gêneros textuais,
atividades de oralidadc, leitura e escrita divididas

nas seguintes seções: Falando o que você
entendeu do texto, conhecendo e aprendendo com

0 texto, aprendendo todo dia, conhecendo o
alfabeto. Pesquisando e Escrevendo do meu jeito.

Mínimo de 170 páginas por volume. O material
deve ter conteúdo Interdisciplinar.

Cada texto deve conter
LIVRO DO
ALUNO

Livro
Ideal

R$ 260,00Unidade12 1024

Material complementar para aluno: O material
deverá conter em papel com gramatura mínima

de 240g: alfabeto móvel, jogo silábico, dominó,
sistema monetário, relógio, roleta silábica,

tangram, figuras geométricas, mapa político do
Brasil, tabela numérica.

LIVRO DO

ALUNO

Livro

Ideal
R$ 50,00Unidade13 1024

Kit de livros paradidáticos: 21x21cm 4x0 cores,

couche fosco LD 150g - os lemas apresentados
deverão estar em consonância com as unidades

temáticas do material do aluno.

RESERVADOS A COTA DE ATÉ 25% PARA ME/EPP

Livro

Ideal
R$ 120,0014 KIT ALUNO 1024 Unidade

EDUCAÇÃO INFANTIL

Livro do Aluno 2 anos Vol. Único; mínimo de 210

páginas ilustradas, formato 31,8x22,7cm, 4 cores,
contendo no mínimo 14 anexos em papel couchê,

as folhas deverão ter picotes nas laterais. 0 livro
deverá conter no mínimo 67 atividades.

Livro da Família - Vol. Único; mínimo de 36

páginas ilustradas, formato 21x29,5cm, 4 cores,

trabalhando os seguintes temas: a família é a

primeira comunidade da qual fazemos parte,
conceito, papel e aprendizados da família, direitos
da criança
Livro do aluno 3 anos ● Vol.l; deverá ter no

mínimo 114 páginas Ilustradas, formato
31,8x23,5cm, 4 cores, o material deverá ser

organizado por unidades temáticas, abordando os

seguintes temas: UNIDADE 1: HISTÓRIAS DE ViDA
- REGISTROS DE MEMÓRIAS, UNIDADE 2: 1, 2, 3,
CONTE OUTRA VEZ.

Livro
Ideal

R$ 185,0019 LIVRO ALUNO Unidade124

Livro
Ideal

R$ 24,00Unidade20 LiVRO ALUNO 1079

Livro
Ideal

R$ 125,0021 LIVRO ALUNO 300 Unidade

..V

PREFEITURA

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone (9913621-0533

T

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n."

Proc.fi.» 170101/2022

Rubrica:

Livro do aluno 3 anos - Vot 2; deverá ter no

mínimo 120 páginas Ilustradas, formato
31,8x23,5cm, 4 cores, o material deverá ser

organizado em 2 unidades temáticas, abordando

os seguintes temas; UNIDADE 3: O PLANETA E A
SUSTENTABILIDADE, UNIDADE 4; LENDO O
MUNDO.

Livro
Ideal

22 LIVRO ALUNO R$ 125,00300 Unidade

Livro do Aluno 4 anos - Vol.l; deverá ter no

mínimo 190 páginas ilustradas, formato

31,8x23,5cm, o material deverá ser organizado

em 2 unidades temáticas, abordando os seguintes
temas; UNIDADE 1: HISTÓRIAS DE VIDA -

REGISTRO DE MEMÓRIAS, UNIDADE 2: VIA|ANDO
NA IMAGINAÇÃO.

Livro

Ideal
23 LIVRO ALUNO R$ 125,00291 Unidade

Livro do Aluno 4 anos - Vol.2: deverá ter no

mínimo 142 páginas ilustradas, trabalhando o

alfabeto através de gêneros textuais formato
31,8x23,5cm, 4 cores, o material deverá ser

organizado em 2 unidades temáticas, abordando

os seguintes temas; UNIDADE 3: UM, DOIS, TRÊS,
CONTE OUTRA VEZ, UNIDADE 4: LENDO 0
MUNDO.

Livro
Ideal

24 LIVRO ALUNO R$ 125,00299 Unidade

Livro do Aluno 5 anos - Vol.l: deverá ter no

mínimo 240 páginas ilustradas, formato
31,8x23,5cm, 4 cores, o material deverá ser

organizado em 2 unidades temáticas, abordando

os seguintes temas: UNIDADE 1: HISTÓRIAS DE
VIDA - REGISTRO DE MEMÓRIAS, UNIDADE 2:
VIAIANDO NA IMAGINAÇÃO.

Livro
Ideai

25 LIVRO ALUNO R$ 125,00356 Unidade

Livro do Aluno 5 anos - Vol.2; deverá ter no

mínimo 130 páginas ilustradas, formato
31,8x23,5cm, 4 cores, o material deverá ser

organizado em 2 unidades temáticas, abordando

os seguintes temas; UNIDADE 3: UM. DOIS, TRÊS.
CONTE OUTRA VEZ, UNIDADE 4; LENDO O
MUNDO.

Livro
Ideal

26 LIVRO ALUNO 356 R$ 125,00Unidade

ENSINO FUNDAMENTAL (1° E 2« ANOl

Material para aluno; Livro de ano dividido

em 2 volumes (21x29,7 cm, 4 cores, tinta escala
em off-set, LD 90g] - cada volume deve ser

composto por no mínimo 2 unidades temáticas.
Cada unidade temática deve ter no mínimo 8

gêneros textuais,
atividades de oralidade, leitura e escrita divididas

Cada texto deve conter Livro
Ideal

27 LIVRO ALUNO R$ 260,00344 Unidade

nas seguintes seções; Falando o que você
entendeu do texto, conhecendo e aprendendo com
0 texto, aprendendo todo dia, conhecendo o

alfabeto, pesquisando e Escrevendo do meu jeito.
Mínimo de 130 páginas porvolume.

Material complementar para aluno: O material

deverá conter em papel com gramatura mínima

de 240g: alfabeto móvel, jogo silábico, dominó,
sistema monetário, relógio, roleta silábica.

Livro
Ideal

28 LIVRO ALUNO R$ 50,00 »

I
344 Unidade

k PREFEITURA
Rua 15de Novembro 229-Centro Bacabai - MA 65700-000

Teleíone. i99i 3621-0533 ;  ● i .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA<Ô'
5ro 69^Fis.n."

Proc. n.» 170101/2022

Rubrica:

tangram, figuras geométricas, mapa político do
Brasil, tabela numérica.

Kit de livros paradídáticos: 21x21cm 4x0 cores,
couche fosco LD 150g - os temas apresentados
deverão estar em consonância com as unidades
temáticas do material do aluno.

Livro

Idea!
R$ 120,0029 KIT ALUNO Unidade344

Material para aluno: Livro de 2^ ano dividido

em 2 volumes (21x29,7 cm, 4 cores, tinta escala

em off-set, LD 90g] - cada volume deve ser
composto por no mínimo 2 unidades temáticas.
Cada unidade temática deve ter no mínimo 8

gêneros textuais,
atividades de oralidade, leitura e escrita divididas

nas seguintes seções: Falando o que você

entendeu do texto, conhecendo e aprendendo com
0 texto, aprendendo todo dia, conhecendo o

alfabeto. Pesquisando e Escrevendo do meu jeito.

Mínimo de 170 páginas por volume. O material
deve ter conteúdo Interdlsclpllnar.

Cada texto deve conter
LIVRO DO

ALUNO
Livro
Ideal

R$ 260,0030 341 Unidade

Material complementar para aluno: O material

deverá conter em papel com gramatura mínima

de 240g: alfabeto móvel, jogo silábico, dominó,
sistema monetário, relógio, roleta silábica,

tangram, figuras geométricas, mapa político do
Brasil, tabela numérica.

LIVRO DO
ALUNO

Livro

Ideal
31 R$ 50,00341 Unidade

Kit de livros paradidáticos: 21x21cm 4x0 cores,

couche fosco LD ISOg - os temas apresentados
deverão estar em consonância com as unidades
temáticas do material do aluno.

Livro
Ideal

32 KIT ALUNO R$ 120,00341 Unidade

Bacabal, Estado do Maranhão, 11 de março de 2022.

\

CARLOS HENRIQUE I^RÓ SOUSA
Pregoô^ da CPL/^tw-^

REÚjANE SANTOS CAMPOS FERREIRA RA
Membro da Equipe de Apoio

í.

UNDO RODRICUES DOS SANTOS
Membro da Equipe de Apoio

PREFEITURA
Rua 15 oe Novembro. 229 ● Centro Bacabal - WA 65700-000

Telefone (99i 3621-0633 í  ● J .